中天国富证券有限公司

关于东旭光电科技股份有限公司使用募集资金

对子公司增资的核查意见

中天国富证券有限公司（以下简称“中天国富”或“独立财务顾问”）作为东旭

光电科技股份有限公司（以下简称“东旭光电”、“上市公司”）2017年度发行股份

及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的独立财务顾问，根据《深圳证

券交易所股票上市规则》、《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》、《上市公司重大资产重组管理办法》等法律法规和规定

的要求，对东旭光电使用募集资金对子公司增资事项进行了核查，核查情况及核

查意见如下：

一、使用募集资金增资情况概述

经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]1841 号文《关于核准东旭光电

科技股份有限公司向上海辉懋企业管理有限公司等发行股份购买资产并募集配

套资金的批复》核准，东旭光电非公开发行股份募集配套资金不超过 375,000万

元，扣除发行费用后，募集资金净额为人民币 3,701,101,556.27 元。2017 年

12 月 7 日，经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中兴财光华审

验字(2017)第 105007 号验资报告验证，本次非公开发行募集配套资金已全部到

位。

根据东旭光电《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报

告书（修订稿）》，本次非公开发行股票募集配套资金具体用途如下：

序号 项目名称 拟使用募集资金金额

1 新能源客车及物流车生产项目 220,000.00

2 支付本次交易现金对价 40,000.00

3 曲面显示用盖板玻璃生产项目 110,000.00

4 支付交易费用及中介机构费用 5,000.00

合计 375,000.00

上市公司2018年3月26日召开第八届第三十二次董事会审议通过了《关于使

用募集资金为上海申龙客车有限公司及四川旭虹光电科技有限公司实施增资的

议案》，同意使用2017年发行股份购买资产的配套募集资金200,000万元为上海

申龙客车有限公司（以下简称“申龙客车”）及四川旭虹光电科技有限公司（以

下简称“旭虹光电”）进行增资，其中140,000万元全部计入申龙客车注册资本，

用于“建设新能源客车及物流车生产项目”；60,000万元全部计入旭虹光电注册

资本，用于建设“曲面显示用盖板玻璃生产项目”。

本次增资完成后，申龙客车仍为东旭光电全资子公司，旭虹光电仍为东旭光

电全资子公司。

二、增资对象的基本情况

（一）上海申龙客车有限公司

1、基本情况

被增资公司名称：上海申龙客车有限公司

统一社会信用代码：91310112703282964N

法定代表人：陈大城

住所：上海市闵行区华宁路2898号A区

注册资本：110,000万人民币

经营范围：客车及配件的生产和销售；汽车空调装配；五金加工；建筑材料、

装潢材料、机电五金、家用电器、日用百货、服装、工艺美术品的批发、零售，

从事货物及技术的进出口。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动】

与上市公司关系：申龙客车为公司全资子公司

2、最近一年又一期的主要财务指标

截至2016年12月31日，申龙客车的总资产为255,914.23万元，总负债为

214,604.80万元，净资产41,309.43万元，资产负债率83.36%。2016年度申龙客车

营业收入211,572.38万元，净利润19,598.70万元（以上数据已经审计）。

截至 2017 年 12 月 31 日，申龙客车的总资产为 665,184.22 万元，总负债为

516,331.39 万元，净资产 148,852.83 万元，资产负债率 77.62%。2017 年 1-12 月

申龙客车营业收入 441,353.34 万元，净利润 31,491.25 万元（以上数据未经审计）。

（二）四川旭虹光电科技有限公司

1、基本情况

被增资公司名称：四川旭虹光电科技有限公司

统一社会信用代码：91510700553484033L

法定代表人：王立鹏

住所：绵阳市经开区涪滨路北段177号

注册资本：130,000万人民币

经营范围：平面显示屏、曲面显示屏、特种用途玻璃及相关材料、组件、设

备、产品的研发、设计、制造、销售与租赁，玻璃材料相关技术开发、技术咨询

及技术服务，货物与技术的进出口（国家禁止和限制的除外）。(依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

与上市公司关系：旭虹光电为 公司全资子公司

2、最近一年又一期的主要财务指标

截至2016年12月31日，旭虹光电的总资产为223,412.78万元，净资产

113,201.52万元，资产负债率49.33%。2016年度旭虹光电营业收入39,966.37万元，

净利润4,883.98万元（以上数据已经审计）。

截至2017年12月31日，旭虹光电的总资产为310,661.46万元，净资产

122,265.05万元，资产负债率60.64%。2017年度旭虹光电营业收入43,715.29万元，

净利润9,063.53万元（以上数据未经审计）

三、增资的目的和对上市公司的影响

本次增资是为了将上市公司非公开发行募集配套资金投向募投项目，以保障

上市公司募投项目新能源客车及物流车生产项目、曲面显示用盖板玻璃生产项目

顺利实施，有助于加快上市公司募投项目的建设，快速提升上市公司新能源客车、

物流车及曲面盖板玻璃产能以满足市场需求，符合上市公司及全体股东利益。

四、增资后募集资金的管理

为更好地加强募集资金的管理和使用，保护投资者的利益，提高募集资金的

使用效率，申龙客车和旭虹光电已分别开设银行专户进行管理，上市公司及子公

司、商业银行与独立财务顾问签署募集资金监管协议，并按照《上市公司监管指

引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等法律法规和规范性文件

及上市公司《募集资金使用管理制度》实施监管。上市公司将根据相关事项进展

情况，严格按照法律的规定和要求及时履行信息披露义务。

五、本次增资事项履行的内部决策程序

2018年3月26日，上市公司召开第八届第三十二次董事会审议通过了《关于

使用募集资金及自有资金为上海申龙客车有限公司及募投项目实施公司增资的

议案》。

2018年3月26日，上市公司召开第八届第十八次监事会审议通过了《关于使

用募集资金及自有资金为上海申龙客车有限公司及募投项目实施公司增资的议

案》。

六、独立董事意见

公司独立董事认为：公司使用2017年发行股份购买资产的配套募集资金

200,000万元为申龙客车及旭虹光电进行增资，其中140,000万元全部计入申龙客

车注册资本，用于“新能源客车及物流车生产项目”；60,000万元全部计入旭虹

光电注册资本，用于建设“曲面显示用盖板玻璃生产项目”，有利于加快募投项

目建设，不存在损害公司股东利益的情形，符合公司全体股东的利益。因此，我

们一致同意公司使用募集资金向申龙客车及旭虹光电进行增资。

七、独立财务顾问核查意见

经核查，本独立财务顾问认为：上市公司本次使用募集资金向申龙客车和旭

虹光电进行增资的事项，已经公司董事会、监事会审议通过，独立董事发表了独

立意见，履行了必要的法律程序，符合《上市公司监管指引第2号——上市公司

募集资金管理和使用的监管要求》和东旭光电《募集资金使用管理制度》等相关

规定。本次使用募集资金向子公司增资的行为符合上市公司的发展需要，不影响

募集资金投资项目的正常实施，不存在改变募集资金投向的情形。

本独立财务顾问对上市公司使用募集资金向其子公司增资的事项无异议。

（本页无正文，为《中天国富证券有限公司关于东旭光电科技股份有限公司使用

部分募集资金对募投项目实施子公司增资的核查意见》之签章页）

项目主办人：

陈东阳                    张瑾

中天国富证券有限公司

 2018年3月26日

	一、使用募集资金增资情况概述
	二、增资对象的基本情况
	（一）上海申龙客车有限公司
	（二）四川旭虹光电科技有限公司

	三、增资的目的和对上市公司的影响
	四、增资后募集资金的管理
	五、本次增资事项履行的内部决策程序
	六、独立董事意见
	七、独立财务顾问核查意见